8.- PAULO; *De los Adulterios, libro II.*- Hay un Edicto del Divino Augusto, que publicó bajo el consulado de Vibio Avito y de Lucio Aproniano, en estos términos: «Estimo que no siempre se debe desechar en toda causa y para toda persona el tormento; mas cuando no se pueden explorar e investigar los delitos capitales y atroces de otro modo sino por el tormento de los esclavos, estimo que es eficacísimo, y creo que se debe aplicar para investigar la verdad».

§ 1.- Respecto al que en testamento se le dió la

quaestio ex eo habeatur, quod servus heredis est; sed spem suam retinebit.

9.- MARCIANUS; *libro II, de Iudiciis publicis.*- Divus Pius rescripsit posse de servis haberi quaestionem in pecuniaria causa, si aliter veritas inveniri non possit. quod et aliis Rescriptis cavitur. Sed hoc ita est, ut non facile in re pecuniaria quaestio habeatur: sed si aliter veritas inveniri non possit nisi per tormenta, licet habere quaestionem, ut et Divus Severus rescripsit. Licet itaque et de servis alienis haberi quaestionem, si ita res suadeat.

§ 1.-Ex quibus causis quaestio de servis adversus dominos haberi non debet, ex his causis ne quidem interrogationem valere: et multo minus indicia servorum contra dominos admittenda sunt.

§ 2.- De eo, qui in insulam deportatus est, quaestio habenda non est, ut Divus Pius rescripsit.

§ 3.- Sed nec de statulibero in pecuniariis causis quaestio habenda est nisi deficiente condicione.

10.- ARCADIUS CHARISIUS; *libro singulari de testibus.*- De minore quattuordecim annis quaestio habenda non est, ut et divus pius caecilio iuentiano rescripsit.

§ 1.- Sed omnes omnino in maiestatis crimen, quod ad personas Principum attinet, si ad testimonium provocentur, cum res exigit, torquentur.

§ 2.- Potest quaeri, an de servis filii castrensis peculii in caput patris quaestio haberi non possit: nam patris non debere torqueri in filium constitutum est. Et puto recte dici nec filii servos in caput patris esse interrogandos.

may be subjected to torture, because he is the slave of the heir, but he will still retain his hope of freedom.

9.- MARCIANUS; *On Public Prosecutions, Book II.*- The Divine Pius stated in a Rescript that torture could be inflicted upon slaves in cases where money was involved, if the truth could not otherwise be ascertained, which is also provided by other rescripts. This, however, is true to the extent that this expedient should not be resorted to in a pecuniary case, but only where the truth cannot be ascertained unless by the employment of torture is it lawful to make use of it, as the Divine Severus stated in a Rescript. Hence it is permitted to put the slaves of others to the question if the circumstances justify it.